
68
CÓMODA LUÍS FILIPE EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO,
tampo de mármore, francesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 94 x 132,5 x 58,5 cm

€ 1.500 - 2.250

69
MESA DE CASA DE JANTAR VICTORIANA EM MOGNO,
com duas tábuas de extensão, inglesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 77,5 x 143 x 117 cm (tábuas - 87 cm)

€ 2.500 - 3.750
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70
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a verde
e ouro, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequena falta e pequeno cabelo
Dim. - 14,5 cm                                      € 600 - 900

71
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari, reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta de vidrado e gordura no
pomo da tampa, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                           € 200 - 300

72
CHOCOLATEIRA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restauros e esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                         € 400 - 600

73
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelo, pequena colagem e esbeiçadela
Dim. - 13 cm                                            € 150 - 225

74
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos
Dim. - 14 cm                                           € 300 - 450

75
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração “chocolate” com reservas a rouge
de fer, negro e ouro “flores”, reinado
Kangxi, séc. XVII/XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                      € 400 - 600

76
BULE DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauros
Dim. - 8 cm                                           € 100 - 150

77
TERRINA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 11 x 15,5 x 11 cm               € 1.500 - 2.250

78
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequeno cabelo
Dim. - 23 cm                                        € 150 - 225
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79
CESTO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem as pegas, cabelo e restauro 
Dim. - 8 x 20 x 17 cm                            € 500 - 750

80
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro e cabelos
Dim. - 12,5 cm                                       € 300 - 450

81
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
partida e gateada, falta e restauros
Dim. - 17 x 27 x 19 cm                           € 350 - 500

82
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração Imari,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno restauro no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 11 cm                                          € 300 - 450

83
TRAVESSA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 x 18 cm                      € 1.000 - 1.500

84
PAR DE PRATOS RECORTADOS EM
PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 500 - 750

85
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo restaurado na pega, esbeiçadelas
Dim. - 8 x 21 cm                                 € 300 - 450 

86
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul e
ouro com reservas “paisagem”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, pega restaurada,
cabelo; Dim. - 15 x 31 x 21 cm  € 1.200 - 1.800

87
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 400 - 600
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88
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                   € 200 - 300 

89
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada com reservas
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadela
Dim. - 16,5 cm                                   € 200 - 300

90
PRATO DE SOPA OITAVADO
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22 cm                                       € 500 - 750

91
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada com reservas “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela e parcialmente redourado
Dim. - 13,5 cm                                           € 250 - 375

92
PRATO RECORTADO EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiros cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                         € 200 - 300

93
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e objectos”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                         € 200 - 300

94
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 7,5 x 21,5 cm                          € 200 - 300

95
PAR DE TRAVESSAS EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 24,5 x 17 cm                     € 1.000 - 1.500

96
PRATO DE SOPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 200 - 300
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97
GARRAFA DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“Cantão”, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
esbeiçadelas no bocal e furo no fundo
Dim. - 38 cm                                  € 1.400 - 2.100

98
TRAVESSA DE TERRINA RECORTADA EM
PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 6,5 x 37,5 x 30cm              € 1.400 - 2.100

99
URNA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
e ouro “flores, folhas e grinaldas”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauro e esbeiçadelas
Dim. - 43 cm                                       € 1.500 - 2.250

100
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul e
ouro “flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                             € 300 - 450

101
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 45 x 36,5 cm                    € 2.000 - 3.000

102
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada dita “folha de tabaco”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 31 cm                                   € 1.500 - 2.250
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103
VIENNE - SÉC. XX
jarra em vidro moldado,
decoração a rosa “flores”,
assinada
Dim. - 27,5 cm                                   € 300 - 450

104
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“pássaros e flores”, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 21 x 18 cm                                € 250 - 375

105
JARRA DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO COALHADO MOLDADO,
decoração relevada “ananáses”,
portuguesa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 25 x 16 cm                                € 250 - 375

106
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO, decoração com gravados
“barcos e flores”, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 17,5 x 14,5 cm                        € 200 - 300

107
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904
jarra em vidro moldado,
decoração a roxo “flores”,
assinada
Dim. - 21 cm                                 € 1.500 - 2.250

108
VIENNE - SÉC. XX
jarra em vidro moldado,
decoração a rosa “flores e borboletas”,
assinada
Dim. - 25 cm                                       € 300 - 450

109
BACIA GOMADA EM CRISTAL
DE BACCARAT,
francesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 13,5 x 41 cm                           € 400 - 600

110
VIENNE - SÉC. XX
jarra em vidro molado,
decoração a castanho “árvores”,
assinada
Dim. - 13 cm                                        € 250 - 375

111
GARRAFA EM VIDRO,
decoração com gravados “flores”,
tampa facetada, portuguesa,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 30 cm                                        € 100 - 150
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112
SOARES DOS REIS - 1847-1889
“Saudade”, escultura em bronze,
inscrição na base,
pequenos defeitos, assinada
Dim. - 49 cm                              € 2.000 - 3.000

113
“MARECHAL CARMONA”
busto em terracota,
português, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 15 cm                                         € 100 - 150

114
SÁ LEMOS - 1892-19??
“João de Deus”,
placa relevada em terracota,
pequenos defeitos, assinada
Dim. - 25 x 18,5 cm                               € 75 - 100

115
ALMOFARIZ EM BRONZE,
português,
séc. XVII,
mão não original
Dim. - 9,5 x 12 cm                               € 150 - 225

116
COSTA MOTTA SOBRINHO -
1887-1956 - “Busto de criança”,
escultura em terracota, pequenos
defeitos, assinada, datada e marcada
Dim. - 31 cm                                        € 350 - 500

117
“GALGO SOB PALMEIRAS”
escultura em bronze prateado,
monogramada, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 23 cm                                        € 150 - 225

118
“MERGULHADOR”
escultura em bronze de arte
sobre base em madeira,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 21,5 cm                                          € 50 - 75

119
“GALGO”
escultura em bronze sobre base
em mármore negro, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 10 x 21 x 7 cm                           € 150 - 225

120
“FAUNO”
escultura em bronze,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                        € 100 - 150
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121
PAR DE TRAVESSAS RENDILHADAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
Dim. - 25 x 22 cm                        € 1.000 - 1.500

122
TRÊS PARRAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, ligeira esbeiçadela
Dim. - 21 cm (a maior)                      € 200 - 300

123
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “paisagem oriental”, séc. XIX,
riscos no vidrado
Dim. - 37 cm                                       € 200 - 300

124
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 200 - 300

125
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 36,5 x 29,5 cm                          € 450 - 650

126
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 36 x 28 cm                                  € 500 - 750

127
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, partida e gateada, esbeiçadelas
Dim. - 40 x 33 cm                               € 120 - 180

128
COVILHETE RECORTADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
Dim. - 5,5 x 24 cm                             € 350 - 500

129
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
bordo encanastrado, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 36 x 27,5 cm                          € 400 - 600
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130
CHÁVENA COM PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração com armas de
Magalhães de Barros Lançós, séc. XX,
esbeiçadelas - vd. Campos e Sousa in “Loiça
Brasonada”; Dim. - 6,5 x 14 cm         € 250 - 375

131
AÇUCAREIRO EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração identica à do lote anterior,
séc. XX - vd. nota ao lote 130
Dim. - 13 x 14,5 cm                           € 600 - 900

132
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração idêntica à dos lotes anteriores,
séc. XX, pequeno cabelo
- vd. nota ao lote 130
Dim. - 23 cm                                   € 900 - 1.400

133
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração idêntica aos lotes anteriores,
séc. XX,
- vd. nota ao lote 130
Dim. - 13,5 cm                                         € 600 - 900

134
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada Mandarim “Governo
de Timor”, séc. XIX, esbeiçadelas - vd. Nuno
de Castro in “A Porcelana Chinesa...”, pág. 245
Dim. - 13,5 cm                                           € 150 - 225

135
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração com armas de Magalhães de
Barros Lançós, séc. XX, esbeiçadela
- vd. Campos e Sousa in “Loiça Brasonada”
Dim. - 21,5 cm                                      € 700 - 1.000

136
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração com armas do 7º Conde da
Ribeira Grande, reinado Jiaqing, séc. XIX,
pequena esbeiçadela - vd. Nuno de Castro in “A
Porc...”, pág. 209; Dim.- 20 cm  € 2.200 - 3.300

137
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração com armas do 5º Marquês
de Marialva, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado e cabelos - vd. Nuno de Castro in 
“A Porc...”, pág. 130; Dim. - 28 cm   € 1.500 - 2.250

138
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração com armas de Beltrão Seabra,
reinado Jiaqing, séc. XIX, pequeno
restauro - vd. Nuno de Castro in “A Porc...”,
pág. 202; Dim. - 24,5 cm              € 1.500 - 2.250
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139
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
Dim. - 28 x 20,5 cm                           € 250 - 375

140
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                         € 50 - 75

141
TRAVESSA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “Cantão”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 16 x 14 cm                                 € 150 - 225

142
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 40 x 32,5 cm                           € 250 - 375

143
TRAVESSA RENDILHADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela
Dim. - 22,5 x 19,5 cm                       € 300 - 450

144
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul ”Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                             € 50 - 75

145
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                          € 80 - 120

146
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
defeito de fabrico
Dim. - 28,5 x 20,5 cm                        € 250 - 375

147
PRATO DE RECHAUD EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos
Dim.-  26 x 23 cm                               € 250 - 375

148
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 28 x 21 cm                               € 300 - 450

149
PRATO DE RECHAUD EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos
Dim.-  27 x 23,5 cm                           € 200 - 300

150
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    € 100 - 150
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151
PAR DE PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “escudo”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos
Dim. - 15,5 cm                                        € 160 - 240

152
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “timbre de família europeia”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 27,5 x 19 cm                               € 300 - 450

153
PAR DE CREMEIRAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, pomo colado e
cabelo; Dim. - 10,5 cm                       € 350 - 500

154
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “armas de família europeia”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 24,5 cm          € 300 - 450

155
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “escudo monogramado”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelo e
esbeiçadela; Dim. - 14 cm                 € 100 - 150

156
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “timbre de família europeia”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
um restaurado; Dim. - 21 cm          € 500 - 750

157
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada Mandarim
“armas de família europeia”,
séc. XIX, restaurado
Dim. - 20 cm                                           € 150 - 225

158
PAR DE CHÁVENAS E PIRES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração a azul  e ouro “escudo”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos
Dim. - 7 x 14 cm                                      € 120 - 180

159
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                           € 150 - 225
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163
EMÉRICO NUNES - 1888-1965
"Paisagem com lago e casario",
óleo sobre cartão, assinado
Dim. - 26 x 21,5 cm

€ 7.000 - 10.500

161
TÚLIO VICTORINO - 1896-1969
"Paisagem rural com casa e figuras",
óleo sobre platex, assinado e datado de 1960
Dim. - 27 x 22 cm

€ 4.000 - 6.000
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162
EDUARDA LAPA - 1896-1976
"Natureza morta - flores",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 24,5 x 31 cm

€ 1.800 - 2.700

160
MÁRIO AUGUSTO - 1895-1941
"O melãozito",
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 20 x 25,5 cm

€ 1.500 - 2.250



164
SOUSA PINTO - 1856-1939
"Pátio rural",
óleo sobre tela, ligeiros restauros, assinado
Dim. - 33 x 41 cm

€ 25.000 - 37.500

165
GIL TEIXEIRA LOPES - NASC. 1936
"Nu feminino deitado",
óleo sobre aglomerado de madeira, assinado
Dim. - 43 x 78 cm

€ 4.000 - 6.000
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166
TÚLIO VICTORINO - 1896-1969
"Paisagem rural com casa e figuras",
óleo sobre aglomerado de madeira, assinado
Dim. - 22 x 27 cm

€ 4.000 - 6.000

167
JOÃO REIS - 1899-1982
"Paisagem",
óleo sobre platex, assinado
Dim. - 32 x 36,5 cm

€ 1.800 - 2.500
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168
CRISTINO DA SILVA - 1820-1877
"Paisagem com lago e gado", óleo sobre tela,
reentelado e pequenos restauros, assinado e datado de 1866
Dim. - 30,5 x 72 cm

€ 12.500 - 18.000

169
ALBERTO NUNES - 1829-1890
"Camponês" e "Camponesa", par de óleos sobre tela,
assinados e datados do Porto de 1891, dedicatórias nos versos
Dim. - 50 x 30 cm

€ 2.000 - 3.000
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